
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3367

DETERMINA
N. 2899 DEL 15/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Ambrosini Riccardo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Maroni Matteo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONVENZIONE CON LA "CASA MATERNA DI 
LONGARA" PER LA DISPONIBILITÀ DI POSTI PRESSO L'ASILO NIDO INTEGRATO ANNESSO ALLA 
SCUOLA MATERNA. ANNO EDUCATIVO 2023/2024. PERIODO 01.09.2023 - 31.08.2024

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/1
2/

20
23

 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3367

DETERMINA N. 2899 DEL 15/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ambrosini Riccardo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONVENZIONE CON LA "CASA 
MATERNA DI LONGARA" PER LA DISPONIBILITÀ DI POSTI PRESSO L'ASILO NIDO INTEGRATO 
ANNESSO ALLA SCUOLA MATERNA. ANNO EDUCATIVO 2023/2024. PERIODO 01.09.2023 - 31.08.2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con delibera della Giunta comunale n. 617/20457 del 04.08.1999 è stata disposta la 
convenzione con la “Casa Materna” di Longara, sita a Vicenza in Via Riviera Berica 691, che 
gestisce un asilo nido integrato nella circoscrizione 2, sprovvista di servizio di nido comunale;

Tenuto conto che la convenzione prevede la disponibilità di n. 13 posti da riservare agli utenti 
residenti nel Comune di Vicenza, a fronte di un contributo annuo da concordare annualmente a 
parziale copertura delle spese di gestione;

Ricordato, altresì, che  la sopra citata delibera prevede che la convenzione sia stipulata 
annualmente, all'avvio di ciascun anno educativo, con validità dall’inizio del mese di settembre, 
fino alla fine del successivo mese di agosto;

Dato atto che con decisione di Giunta n. 386 del 06.12.2023, l'Amministrazione Comunale ha 
espresso parere favorevole in merito al rinnovo della convenzione, considerato che anche 
quest'anno sono stati coperti tutti i posti a disposizione con bambini residenti nel Comune di 
Vicenza, con la conseguente conferma del contributo annuo previsto in euro 14.412,00 per il 
periodo 01.09.2023 - 31.08.2024 finalizzato alla parziale copertura delle spese per il funzionamento 
dell'asilo nido integrato presso la “Casa Materna” di Longara di Vicenza;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/1
2/

20
23

 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3367

DETERMINA N. 2899 DEL 15/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ambrosini Riccardo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONVENZIONE CON LA "CASA 
MATERNA DI LONGARA" PER LA DISPONIBILITÀ DI POSTI PRESSO L'ASILO NIDO INTEGRATO 
ANNESSO ALLA SCUOLA MATERNA. ANNO EDUCATIVO 2023/2024. PERIODO 01.09.2023 - 31.08.2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni illustrate in premessa, lo schema di convenzione allegato, che fa 
parte integrante della presente determina, con la Casa Materna di Longara per la disponibilità di n. 
13 posti presso l'asilo nido Integrato annesso alla stessa scuola dell'infanzia;

2) di approvare la spesa di euro 14.412,00 per il periodo 01.09.2023 - 31.08.2024 a titolo di 
contributo per il funzionamento dell'asilo nido integrato presso la “Casa Materna” di Longara di 
Vicenza, secondo quanto indicato in premessa;

3) di impegnare la spesa di € 14.412,00 al cap. n. 1238500 “Spesa per il funzionamento di servizi 
di asilo nido in convenzione” del bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente 
disponibilità;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/1
2/

20
23

 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3367

DETERMINA N. 2899 DEL 15/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ambrosini Riccardo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONVENZIONE CON LA "CASA 
MATERNA DI LONGARA" PER LA DISPONIBILITÀ DI POSTI PRESSO L'ASILO NIDO INTEGRATO 
ANNESSO ALLA SCUOLA MATERNA. ANNO EDUCATIVO 2023/2024. PERIODO 01.09.2023 - 31.08.2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, 
l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a 
soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

8) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi.
  
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/1
2/

20
23

 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3367

DETERMINA N. 2899 DEL 15/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Ambrosini Riccardo;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONVENZIONE CON LA "CASA 
MATERNA DI LONGARA" PER LA DISPONIBILITÀ DI POSTI PRESSO L'ASILO NIDO INTEGRATO 
ANNESSO ALLA SCUOLA MATERNA. ANNO EDUCATIVO 2023/2024. PERIODO 01.09.2023 - 31.08.2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/12/2023 da Lisa Cordaro con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MATTEO MARONI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/1
2/

20
23

 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3367

DETERMINA N. 2899 DEL 15/12/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Maroni Matteo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

Oggetto:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - CONVENZIONE CON LA "CASA 
MATERNA DI LONGARA" PER LA DISPONIBILITÀ DI POSTI PRESSO L'ASILO NIDO 
INTEGRATO ANNESSO ALLA SCUOLA MATERNA. ANNO EDUCATIVO 2023/2024. PERIODO 
01.09.2023 - 31.08.2024 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

157353 2023 SPESA PER IL FUNZIONAMENTO DI 
SERVIZI DI ASILO NIDO IN 

CONVENZIONE

U 12011.04.1238500 14.412,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 18/12/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 8ebbf92aec9a97f9883a1f9ed27509c17b65d2bb 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Lisa Cordaro
Il Dirigente di Settore: Matteo Maroni
La PO di Ragioneria: --

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/1
2/

20
23

 



                     
CONVENZIONE  

 

L’anno duemilaventitre, giorno e mese della firma digitale, si è sottoscritta la seguente convenzione 

TRA 

 

IL COMUNE DI VICENZA (d’ora in avanti denominato “Comune”) con sede legale a Vicenza 
in corso Palladio, 98, rappresentato dal Direttore del Servizio …………………. 

 

E 

 

l’Associazione “CASA MATERNA” di Longara, con sede Sociale e operativa in Longara di Vicenza, 

Via Riviera Berica 691, riconosciuta come Ente morale con amministrazione autonoma con Regio 

Decreto 19 aprile 1923, rappresentata dal legale rappresentante Sig. ………………………………….. 

 

P R E M E S S O 

che la Casa Materna: 

a)  è iscritta al Registro regionale delle Persone Giuridiche al n. 209; 

b)  gestisce dal 01.10.1996 l’asilo nido integrato “Il Girasole” per bambini da 3 mesi a 3 anni; 

c)  ha sede attuale in Longara di Vicenza, Via Riviera Berica, 691; 

d)  è in possesso del nulla-osta igienico sanitario rilasciato dal settore igiene pubblica dell'ULSS n. 6 

di Vicenza in data 20.11.1997 prot. n. 58252/PREV/SIST; 

e)  ha ottenuto il rinnovo dell’autorizzazione regionale all’esercizio prevista dalla L. R. 22/2002 con 

provvedimento prot. n. 92111 del 29/06/2020 e l’aggiornamento della stessa per cambio titolarità 

giuridica con provvedimento prot. n. 116452 del 19.07.2022 del Direttore del Servizio Istruzione, 

Sport, Partecipazione dott.ssa Elena Munaretto; 

f)  ha ottenuto il rinnovo dell’accreditamento istituzionale ai sensi della Legge Regionale 16/08/2002 

con provvedimento n. 1688  del 20/10/2022 dell’ULSS8 Berica;  

g)  ha assunto il personale educatore addetto allo svolgimento dell'attività del nido, in possesso dei 

requisiti previsti dalla L.R. 22/2002; 

h)  la Casa Materna, garantisce la disponibilità di 13 posti sui 33 attivati, per i residenti nel Comune di 

Vicenza; 

 

che il Comune di Vicenza: 

a)  intende attuare il convenzionamento con la Casa Materna, in conformità a quanto previsto dall’art. 

22 della L.R. 32/90, nel rispetto della sua configurazione ed autonomia giuridica e amministrativa, 

assicurando la vigilanza per quanto riguarda gli standard qualitativi del servizio erogato, la 

programmazione e la verifica dell'attività educativa, il rispetto del regolamento del nido e delle 

disposizioni relative al trattamento del personale in servizio; 

b)  ha approvato il rinnovo della convenzione con la “Casa Materna” di Longara per l’anno educativo 

2023/2024 con Decisione della Giunta comunale n. … del ………….. C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/1
2/

20
23

 



Dopo quanto sopra esposto si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 

 

La Casa Materna assicura a mezzo della propria organizzazione il regolare funzionamento di un asilo 

nido integrato sito in Longara di Vicenza in Via Riviera Berica 691, nel quale potranno essere accolti 

bambini di età compresa tra i tre mesi e i tre anni, secondo le finalità della L.R. 32/90. 

La Casa Materna mette a disposizione del Comune di Vicenza per i propri residenti n. 13 posti alle 

condizioni di cui al successivo art. 11. 

 

 

Il funzionamento dell'asilo nido integrato avverrà nel rispetto dei disposti della vigente normativa 

regionale e del progetto approvato dalla Regione ai sensi dell'art. 20 della legge regionale 32/90. 

Il nido funziona dalle ore 7.30 alle ore 16.00, con possibilità di prolungamento fino alle 17.00, dal 

lunedì al venerdì per undici mesi all'anno facendo riferimento, almeno per le festività o le sospensioni 

della attività, al calendario scolastico ministeriale e del sovraintendente scolastico Interregionale per il 

Veneto. 

Per le iscrizioni, la formulazione delle graduatorie e l'ammissione al nido dei bambini residenti nel 

Comune di Vicenza, provvederà la Casa Materna secondo i propri criteri e le modalità in uso. 

Le rette di frequenza vengono determinate dalla Casa Materna in relazione alle esigenze di bilancio ed 

alle condizioni socio-economiche della famiglia. Per l’anno 2023/2024 ad ogni utente residente nel 

Comune di Vicenza compreso nei posti disponibili di cui all’art. 10 sarà applicata una riduzione della 

retta di Euro 60,00 mensili.  

La retta minima è fissata in Euro 222,00 mensili, mentre la retta massima non potrà superare il costo 

reale del servizio per bambino, dedotto il contributo regionale. 

La Casa Materna garantirà l’accesso a condizioni particolari fino a 2 minori in condizioni di svantaggio 

sociale, nei 13 garantiti, certificato da apposita relazione dei servizi sociali ed applicherà una retta non 

inferiore alla retta minima prevista dal Comune pari a Euro 100,00 mensili. 

In caso di maggiori richieste di utenti con rette base o in situazioni di svantaggio sociale, le parti si 

incontreranno per valutare le possibili soluzioni. 

Per quant'altro non previsto si applicano i disposti del regolamento comunale per il funzionamento dei 

nidi, nella misura compatibile. 
 

Art. 2 
 

La Casa Materna garantisce il funzionamento del nido avvalendosi di sede, attrezzature e personale 

propri, nel rispetto degli standard numerici previsti dalla L.R. 22/2002. 
 

Art. 3 
 

Le spese relative all'utilizzo dei locali, la loro manutenzione e le migliorie, alle attrezzature ed alla 

gestione del nido integrato, sono a carico della Casa Materna. 
 

Art. 4 
 

Il personale dovrà essere munito di idoneità sanitaria come previsto dalle vigenti disposizioni. Il 

trattamento economico del personale addetto al funzionamento dell'asilo dovrà essere conforme al 

contratto nazionale di lavoro FISM applicato e, comunque non potrà superare quello previsto dal 

contratto dei lavoratori degli enti locali. 
 

Art. 5 

 

La partecipazione delle famiglie sarà garantita attraverso la rappresentanza di due genitori eletti 

annualmente dall’assemblea dei genitori frequentanti il nido integrato, all’interno del comitato dei 

genitori costituito per la scuola materna, con il quale si svolge il progetto di integrazione, secondo le 

modalità di funzionamento di tale organismo. 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/1
2/

20
23

 



Il Comune, rappresentato dall’Assessore competente o suo delegato, avrà titolo a presenziare con diritto 

di intervento alle sedute del Consiglio di Amministrazione della Casa Materna, ogni volta in cui 

verranno trattati argomenti riguardanti il nido integrato. 
 

 

Art. 6 

 

Il Comune, attraverso i propri uffici, accerterà con periodicità il funzionamento del servizio oggetto 

della presente convenzione, al fine di consentire la valutazione in termini di qualità, efficacia ed 

efficienza anche attraverso incontri con i rappresentanti della Casa Materna. 

Il Comune, ai fini dell'accertamento potrà accedere ai locali dell'asilo nido integrato in qualunque 

momento lo riterrà opportuno. 
 

Art. 7 
 

Il personale parteciperà alle attività di aggiornamento previste per gli educatori degli asili comunali le 

cui spese saranno a carico della Amministrazione Comunale.  

Il pedagogista del Comune di Vicenza svolgerà la supervisione pedagogica a supporto delle 

attività didattiche per massimo due incontri per l’anno educativo di riferimento. 
Inoltre parteciperà a corsi di aggiornamento, organizzati dalla stessa Casa Materna. 
 

Art. 8 
 

L'AULSS n. 8 Berica di Vicenza esercita la vigilanza igienico-sanitaria sulla struttura. 

Ogni responsabilità derivante dalla gestione del servizio sotto il profilo giuridico, amministrativo, 

economico, igienico-sanitario ed organizzativo resta a carico dalla Casa Materna. 
 

Art. 9 
 

La Casa Materna si obbliga a stipulare, a favore degli utenti e del personale operante al nido integrato, 

idonea assicurazione al fine di coprire i rischi da infortuni subiti o provocati a terzi durante 

l'espletamento dell'attività oggetto della convenzione. 
 

Art. 10 
 

All'inizio di ogni quadrimestre la Casa Materna invierà al Comune i dati relativi alle iscrizioni ed alle 

frequenze, oltre agli importi delle rette riscosse nel quadrimestre precedente. 

Qualora non si verificasse la totale copertura dei 13 posti a disposizione del Comune per i propri 

residenti, le parti valuteranno le soluzioni per il migliore utilizzo dei posti disponibili. 
 

Art. 11 
 

Il Comune, a parziale copertura delle spese, erogherà un contributo per anno educativo di Euro 

14.412,00, che in ogni caso non potrà superare il deficit di bilancio e che sarà così corrisposto: 

- € 5.700,00 entro il 28/02/2024 relativo al periodo settembre/dicembre 2023; 

- € 5.600,00 entro il 31/07/2024 relativo al periodo gennaio/aprile 2024; 

- € 3.112,00 a saldo entro il 31/10/2024 su presentazione del consuntivo dell’attività del nido 

relativa all’anno educativo precedente, corredato da una relazione sul servizio reso all’utenza, 

che sarà condizione per l’erogazione del saldo. 
 

Art. 12 

 

La Casa Materna è tenuta a dichiarare, in sede di consuntivo, gli eventuali contributi ottenuti da terzi 

sia in c/gestione che in c/capitale per lo svolgimento del servizio oggetto della presente convenzione. 

 

Art. 13 

La convenzione di anni uno, a decorrere dal 01 settembre 2023, fino al 31 agosto 2024. In caso di 

verifica negativa e/o di inadempimenti ai contenuti della presente convenzione, il Comune chiederà alla 

Casa Materna di fornire, entro il termine di 10 giorni, adeguate motivazioni a quanto rilevato. In caso di 

mancata risposta o di giustificazioni non ritenute valide, il Comune potrà decidere, con effetto 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/1
2/

20
23

 



immediato, la sospensione o la risoluzione della presente convenzione dandone comunicazione alla 

anzidetta Casa Materna. Analoga procedura potrà essere seguita dalla Casa Materna per il mancato 

rispetto da parte del Comune degli impegni previsti dalla convenzione in questione. 

 

Art. 14 

Le parti, ai fini della presente convenzione, eleggono come domicilio il Comune di Vicenza. 

In caso di registrazione le spese ed imposte inerenti e conseguenti al presente atto sono divise al 50% 

tra le parti contraenti. 

 

 

Letto, approvato, sottoscritto 
 

 

 

                per il                        per la 

           COMUNE DI VICENZA   CASA MATERNA DI LONGARA

 Il Direttore                   Il Presidente 

 
         
                          

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/1
2/

20
23

 



23.06.27

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2023 2024 2025 2026 2027

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 

cassa: 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2023 2024 2025 2026 2027

1238500
competenza: 14.412,00 

cassa: 14.412,00 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 14.412,00 

cassa: 14.412,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

A
T

T
E

O
 M

A
R

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
20

/1
2/

20
23

 


